
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 629 DEL 12-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 12-06-2014
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI CULTURALI E SPORTIVI

OGGETTO: Impegno di spesa per la programmazione di giugno 2014 "Sala Ragazzi"
Biblioteca E. Ragionieri.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICORDATO che il Comune, al fine di imprimere una maggiore forza alle proprie politiche
culturali ritiene strategico favorire l’innalzamento del livello culturale della popolazione ed
incentivare le opportunità di fruizione delle iniziative culturali;

CONSIDERATO che si ritiene quindi necessario favorire eventi ed iniziative che vadano
nella direzione di promuovere la cultura del libro e la diffusione della lettura;

VISTO che la biblioteca Ernesto Ragionieri, sin dalla sua inaugurazione, ha dedicato una
grande attenzione alle attività per bambini e ragazzi, fascia di età 0-12 anni, sia legate alla
promozione della lettura che alla promozione dell’arte e della cultura in generale attraverso
letture animate, laboratori, incontri, programmando trimestralmente in Sala Ragazzi un
calendario di iniziative da inviare alle scuole sestesi e da promuovere tramite i canali di
comunicazione, in linea con le finalità istituzionali di divulgazione e diffusione della
conoscenza che la Biblioteca Ragionieri persegue come spazio culturale;

DATO ATTO che le iniziative realizzate presso la Sala Ragazzi della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” vengono realizzate di volta in volta o attraverso la diretta collaborazione con
“Doccia Service srl” ovvero attraverso il ricorso a professionisti esterni, particolarmente
qualificati nel settore;

RICHIAMATA la determina della Istituzione “Sesto Idee” n. 178 dell’8/05/2014 con la
quale si procedeva all’impegno di spesa per la realizzazione di alcuni degli eventi
programmati per il trimestre aprile – giugno 2014;



RICORDATO che, a seguito dei rientro in Comune delle competenze assegnate
all’Istituzione a far data dal mese di giugno 2014, si era ritenuto di provvedere all’impegno di
spesa per le iniziative sopra richiamate, esclusivamente per quelle previste nei mesi di aprile e
maggio 2014;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere agli impegni di spesa per la realizzazione
delle iniziative programmate per il mese di giugno;

RICORDATO che le proposte programmate per il mese di giugno 2014,  pervenute
all’attenzione del Servizio Cultura e depositate agli atti presso i corrispondenti uffici,
risultano le seguenti:

- dall’Associazione Culturale La Nottola di Minerva per la realizzazione di 3
incontri/laboratorio denominati “Le costellazioni e i loro miti”;
- da Aurora Senia per la realizzazione del progetto “Yogastorie”;

RITENUTE tali proposte in linea e coerenti con le finalità che le attività della Sala Ragazzi
della biblioteca intende raggiungere e perseguire per la promozione della lettura per gli utenti
più piccoli, favorendo anche la contaminazione tra libro e altri linguaggi del corpo e artistici;

VISTI i preventivi di spesa presentati dai sopracitati soggetti come sotto specificato:
- l’Associazione Culturale La Nottola di Minerva, prot. 27907/2014, che per la realizzazione
di 3 incontri/laboratorio denominati “Le costellazioni e i loro miti”, ha richiesto un importo di
€. 900,00 oltre IVA;
- Aurora Senia, prot. 27910/2014, che  per la realizzazione del progetto “Yogastorie”, ha
richiesto un importo di €. 300,00 complessive, oltre ad €. 25,50 per IRAP 8,50%;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario provvedere ad impegnare le seguenti
somme;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010
sulla tracciabilità dei pagamenti, di seguito indicato:
Z610F9CBCE  Cig .per la Nottola di Minerva "Le costellazioni

DATO ATTO che la prestazione professionale di Aurora Senia non rientra nella fattispecie
delle prestazioni per le quali è necessario richiedere il Codice identificativo di gara;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.LGS. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI CULTURALI E SPORTIVI N. 1 DEL 12-06-2014 - Reg. Gen. N. 629 DEL
12-06-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a € 40.000,00, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio in oggetto possa non essere assegnato tramite il ricorso
al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una specifica e peculiare
attività intellettuale, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non sostituibile
con altra di tipo analogo;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/3/2014 è
stato approvato il bilancio di previsione 2014 del Comune;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review”);

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 9 del 28.05.2014, la sottoscritta dott.ssa
Gabriella Farsi è stata nominata Dirigente del Settore Servizi Educativi Culturali e Sportivi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di impegnare su Bilancio del corrente esercizio, le somme come sotto specificate:
- Per l’Associazione Culturale La Nottola di Minerva, P.I. 08246110012, per la realizzazione
delle iniziative connesse al progetto  “Le costellazioni e i loro miti” la somma complessiva di
€. 1.098,00 IVA compresa, sul capitolo 20361 del bilancio del corrente esercizio;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI CULTURALI E SPORTIVI N. 1 DEL 12-06-2014 - Reg. Gen. N. 629 DEL
12-06-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



- per la sig.ra Aurora Senia CF SNERRA73L56D612X, per la realizzazione del progetto
“Yogastorie”, compenso lordo euro 300,00 sul capitolo 20361 , ritenuta d’acconto 20% -
IRAP 8,50%  euro 25,50 sul capitolo 20730/1 sul bilancio del corrente esercizio;

2) di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;

3) di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio
2012,convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice i comportamento dei dipendenti pubblici";

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Enio Bruschi;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 12-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI CULTURALI E SPORTIVI N. 1 DEL 12-06-2014 - Reg. Gen. N. 629 DEL
12-06-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la programmazione di giugno 2014 "Sala Ragazzi"
Biblioteca E. Ragionieri.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3799

Impegno di spesa per la programmazione di giugno
2014 "Sala Ragazzi" Biblioteca E. Ragioneri a favore
associzione La Nottola di Minerva - Operazione:
Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale)

13/06/2014 1.098,00

Impegno
2014 / 3800

Impegno di spesa per la programmazione di giugno
2014 "Sala Ragazzi" Biblioteca E. Ragioneri a favore
della sig.ra Aurora Senia per progetto Yogastorie -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale)

13/06/2014 300,00

Impegno
2014 / 3801

Irap su compenso progetto Yogastorie per la sig.ra
Aurora Senia - Operazione: Inserimento

PEG: 20730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse iniziative biblioteca - IRAP

13/06/2014 25,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.423,50
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI CULTURALI E SPORTIVI N. 1 DEL 12-06-2014 - Reg. Gen. N. 629 DEL
12-06-2014 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


